
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Progetto “Libere di scegliere e di cambiare vita” a valere 
sull’ Avviso Pubblico per la realizzazione di progetti per il 
rafforzamento della rete dei servizi pubblici e privati di 
prevenzione e contrasto della violenza di genere di cui alla 
DGR 516/2020. Restituzione di € 4.045,00 quale economia 
maturata a saldo a carico del Consorzio Sociale Savonese - 
Accertamento di € 4.045,00 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari 

opportunità
Dipartimento Competente Dipartimento salute e servizi sociali
Soggetto Emanante Maria Luisa GALLINOTTI
Responsabile Procedimento Cinzia CATZEDDU
Dirigente Responsabile Maria Luisa GALLINOTTI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 4 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Registrazioni contabili 

Segnatura



IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
- la Deliberazione della Giunta Regionale 25 giugno 2020, n. 516 “Attività di prevenzione e 

contrasto della violenza di genere. Programmazione delle risorse ex art. 5 del decreto-legge 14 
agosto 2013, n. 93, assegnate alla Regione Liguria con il DPCM 4 dicembre 2019. 
Approvazione avvisi pubblici. Prenotazione € 322.685,05”; 

- il Decreto del Dirigente 11 dicembre 2020, n. 7670 “Avviso Pubblico per la realizzazione di 
progetti per il rafforzamento della rete dei servizi pubblici e privati di prevenzione e contrasto 
della violenza di genere di cui alla D.G.R. 516/2020. Approvazione graduatoria”;

- il Decreto del Direttore Generale 16 marzo 2021, n. 1593 “Proroga dei termini per la 
rendicontazione dei progetti sul tema della violenza di genere finanziati attraverso avvisi 
pubblici emanati dal Settore Politiche Sociali”;

- il Decreto del Direttore Generale 10 novembre 2021, n. 6900 “Ulteriore proroga dei termini per 
la rendicontazione dei progetti sul tema della violenza di genere finanziati attraverso avvisi 
pubblici emanati dal Settore Politiche Sociali”;

- il Decreto del Dirigente 6 marzo 2023, n. 1493 “Cancellazione in fase di riaccertamento di 
impegni e accertamenti residui ai sensi dell'art.3 comma 4 D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011”;

DATO atto che:
- con la richiamata DGR 516/2020 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la realizzazione di 

progetti per il rafforzamento della rete dei servizi pubblici e privati di prevenzione e contrasto 
della violenza di genere;

- con il richiamato Decreto del Dirigente 7670/2020 è stata approvata la graduatoria dei progetti 
ammessi al finanziamento;

- sulla base della suddetta graduatoria, il Consorzio Sociale Savonese, con sede in Via Paleocapa 
17/4, Savona e cod. fisc. 01525430094, risulta beneficiario di un contributo di € 23.000,00 per 
la realizzazione del progetto “Libere di scegliere e di cambiare vita”, presentato in partenariato 
con il Comune di Savona, il Centro antiviolenza Telefono Donna di Savona e il Centro 
Antiviolenza Artemisia Gentileschi di Albenga;

- la suddetta somma è stata impegnata (impegno n. 11144/2020) con Decreto del Dirigente 
7670/2020 e liquidata a titolo di primo acconto per € 11.500,00, pari al 50% del contributo 
complessivo;

- con i richiamati decreti del Direttore Generale 1593/2021 e 6900/2021 sono state concesse 
proroghe alla scadenza prevista per la presentazione delle rendicontazioni in considerazione 
delle difficoltà nella realizzazione dei progetti legate all’emergenza Covid 19 e alle misure di 
contenimento del contagio;

- il termine ultimo per la presentazione delle rendicontazioni è stato stabilito con Decreto 
6900/2021 nella data del 30 giugno 2022;

PRESO ATTO che con nota in atti Prot-2022-0811652 del 09/08/2022, il Consorzio Sociale 
Savonese, nel trasmettere la documentazione di rendicontazione e relazione in merito al progetto 
“Libere di scegliere e di cambiare vita”, ha messo in evidenza:
- le sensibili difficoltà incontrate nella realizzazione delle attività, legate al perdurare 

dell’emergenza sanitaria da Covid-19, come un minor numero di donne inserite presso la casa 
rifugio e un minor numero di donne disponibili a svolgere percorsi di “borsa lavoro” rispetto a 
quanto previsto in fase di progettazione;

- la minor spesa affrontata conseguentemente per le attività progettuali, che hanno comportato 
costi totali pari a € 10.685,00, di cui € 3.230,00 sostenuti a titolo di cofinanziamento;



RILEVATO che, a conclusione del progetto di cui trattasi e a seguito della rendicontazione sulle 
spese sostenute presentate dal Consorzio Sociale Savonese, è emersa la situazione illustrata nel 
seguente prospetto:

Importo 
impegnato

Importo
liquidato

Importo 
rendicontato

Riduzione 
impegno

Importo da 
restituire

€ 23.000,00 € 11.500,00 € 7.455,00 € 11.500,00 € 4.045,00

PRESO ATTO che con il richiamato Decreto del Dirigente 1493/2023 si è provveduto alla 
cancellazione dell’impegno per l’importo residuo di € 11.500,00;

RITENUTA indispensabile, per quanto sopra esplicitato, la restituzione da parte del Consorzio 
Sociale Savonese della somma di € 4.045,00 entro 30 (trenta) giorni dalla data di notifica del 
presente atto, a titolo di “Restituzione importo maturato a saldo progetto Libere di scegliere e di 
cambiare vita, Avviso Pubblico rafforzamento rete DGR 516/2020”, mediante contabilità speciale 
n. 32211 presso Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Genova; 

RITENUTO inoltre di provvedere all’assunzione dell’accertamento in entrata, ai sensi dell’art. 53, 
del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni, della suddetta somma 
complessiva di € 4.045,00 a carico del Consorzio Sociale Savonese, con sede in Via Paleocapa 
17/4, Savona e cod. fisc. 01525430094, sul Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio anno 2023 
(scadenza 31/12/2023), sul capitolo 2494 “Recupero di somme già erogate sui capitoli di spesa del 
bilancio regionale e non utilizzate dal destinatario - Dipartimento 179100”;

VISTI:
- il Titolo III del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 
modificazioni e integrazioni;

- la Legge Regionale 28 dicembre 2022, n. 17 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per 
gli anni finanziari 2023-2025”;

DECRETA

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

1. di disporre la restituzione da parte del Consorzio Sociale Savonese della somma di € 4.045,00 
entro 30 (trenta) giorni dalla data di notifica del presente atto, a titolo di “Restituzione importo 
maturato a saldo progetto Libere di scegliere e di cambiare vita, Avviso Pubblico rafforzamento 
rete DGR 516/2020”, mediante contabilità speciale n. 32211 presso Banca d'Italia - Tesoreria 
Provinciale dello Stato - Sezione di Genova; 

2. di accertare in entrata, ai sensi dell’art. 53, del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni e 
integrazioni, della suddetta somma complessiva di € 4.045,00 a carico del Consorzio Sociale 
Savonese, con sede in Via Paleocapa 17/4, Savona e cod. fisc. 01525430094, sul Bilancio di 
previsione 2023-2025, esercizio anno 2023 (scadenza 31/12/2023), sul capitolo 2494 “Recupero 
di somme già erogate sui capitoli di spesa del bilancio regionale e non utilizzate dal destinatario 
- Dipartimento 179100”;

3. di inviare copia del presente atto al Consorzio Sociale Savonese per il seguito di competenza;



4. di pubblicare il presente atto sul sito www.regione.liguria.it.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Liguria entro 60 giorni o, alternativamente, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla sua notifica, comunicazione o pubblicazione.

http://www.regione.liguria.it


REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Centrale Finanza, Bilancio e Controlli

Struttura SETTORE BILANCIO e RAGIONERIA - SETTORE

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Decreto del dirigente

Identificativo Atto: 2023-AM-2502

Data: 11/04/2023

Oggetto: Progetto Ã¢Â Â Libere di scegliere e di cambiare vitaÃ¢Â Â a valere sullÃ
¢Â Â Avviso Pubblico per la realizzazione di progetti per il rafforzamento della rete dei
servizi pubblici e privati di prevenzione e contrasto della violenza di genere di cui alla
DGR 516/2020. Restituzione di Ã¢Â Â¬ 4.045,00 quale economia maturata a saldo a
carico del Consorzio Sociale Savonese - Accertamento di Ã¢Â Â¬ 4.045,00

Si certifica che con atto interno numero 603 nell'esercizio 2023 in data 11/04/2023 sono
state effettuate le seguenti registrazioni:

Entrate: Accertamenti

Anno Numero
2023 2039

Data di approvazione: 11/04/23, 19:07

Approvato da: ARAMINI Bruna



Identificativo atto: 2023-AM-2502

Area tematica: Salute, Sociale, Sicurezza e Pari Opportunità > 
Realizzazione Pari Opportunità,Parità 
Giuridica,Sociale,Economica e di Rappresentanza ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Maria Luisa 
GALLINOTTI 

- 13-04-2023 15:54

Approvazione 
ragioneria

Bruna ARAMINI - 11-04-2023 19:07

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Maria Luisa 
GALLINOTTI 

- 11-04-2023 10:18

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Cinzia 
CATZEDDU 

- 11-04-2023 10:07

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-04-13T16:09:24+0200
	MARIA LUISA GALLINOTTI 8bf5e88b91ec87abc35e7375e7961df3dee98ef5




